

证券代码：002514

证券简称：宝馨科技

公告编号：2020-044

苏州宝馨科技实业股份有限公司

2019 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

无

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	宝馨科技	股票代码	002514
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱婷	文玉梅	
办公地址	苏州高新区浒墅关经济开发区石阳路 17 号	苏州高新区浒墅关经济开发区石阳路 17 号	
电话	0512-66729265	0512-66729265	
电子信箱	zqb@boamax.com	zqb@boamax.com	

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司的主营业务未发生重大变化。

母公司主要从事医疗器械钣金件、各种精密钣金结构件、充电桩、智能消费设备、通信和其他电子设备、环保设备、能源设备、轨道交通设备、运输设备、自动化设备及其相关零部件的研发、生产、销售；电气柜、电源柜等输配电及控制设备的研发、生产、销售；各种控制软件的研发、销售；电锅炉、电子专用材料的销售；热力生产和销售（学校、医院、商业体、住宅小区等小规模）；厂房及设备的租赁；机电工程施工等。公司不断追求外延式增长的同时，带动母公司在智能制造方面的持续增长。

友智科技主要从事软件开发、销售及相关技术咨询；医疗器械制造、销售；机械设备加工、销售；充电桩、输配电及控制设备、智能消费设备、通信和其他电子设备、城市轨道交通设备、运输设备、自动化设备及其相关零部件的研发、生产、销售；锅炉设备销售；热力生产；厂房及设备租赁；计量器具制造（按许可证所列范围经营）；自动化控制系统集成；仪器仪表销售；计量器具研发、销售；建材、五金、机械设备、木制品、小型机电产品销售；节能、环保信息技术开发、技术咨询、技术服务；节能、环保设备的研发、生产、销售、租赁；机电工程设计、施工；企业管理咨询服务、节能技术推广服务；机械机电设备租赁、自有房屋租赁、物业管理；自动化设备安装、维修；环境与生态监测；水污染、大气污染治理等。友智科技在气体流速流量测量细分领域专业设备和成套系统的研发和设计，掌握了矩阵式气体流速流量测量技术和设备研发设计的工艺，攻克了含尘、含浆和流场不均匀环境下气体流速流量测量设备易堵塞、测量准确性和稳定性差的难题，提高了测量精度，为电力行业提供主机锅炉烟粉流速流量、风速风量监测系统和脱硫脱硝烟气流速流量监测系统解决方案。公司引进的欧洲高压电极锅炉装备结合云计算控制等先进技术，应用于“电能替代”、“火电灵活性调峰”、“清洁能源供暖”等项目，致力于为客户在分布式清洁能源利用、智能电网等方面提供最佳的投资、建设及运营方案。公司自主研发的“电絮凝+膜浓缩+双极膜制酸碱”脱硫废水零排放电化学工艺技术，以电化学的基本原理为基础，利用电极反应及其相关过程，电絮凝技术通过直接和间接的氧化还原、凝聚絮凝、吸附降解和协同转化等综合作用，对水中有机物、重金属、硝酸盐、胶体颗粒物、细菌、色度、臭味等污染具有优良的去除效果。工艺过程无需药剂添加，污泥量较“三联箱”工艺相比大幅下降，同时节省了助凝剂、絮凝剂等药剂费用。双极膜制酸碱技术将脱硫废水中的高浓度含NaCl浓水，经过双极膜技术转化成废水处理工艺所需的酸（HCl）和碱（NaOH），实现循环经济并可将富余的产物用于电厂其它水处理工艺环节，带来显著收益。

厦门宝麦克斯科技有限公司和BOAMAX PHILIPPINES TECHNOLOGIES INC.主要从事精密模具、高低压开关柜、精密钣金结构件的研发、生产、组装及销售。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	827,113,771.26	807,119,529.30	2.48%	548,333,314.07
归属于上市公司股东的净利润	66,297,412.32	94,311,886.17	-29.70%	39,687,902.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	62,243,767.27	90,476,042.60	-31.20%	-84,615,238.23
经营活动产生的现金流量净额	225,977,305.07	51,238,348.31	341.03%	43,437,799.48
基本每股收益（元/股）	0.1197	0.1702	-29.67%	0.07
稀释每股收益（元/股）	0.1197	0.1702	-29.67%	-0.12

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
加权平均净资产收益率	6.78%	10.39%	-3.61%	4.71%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	1,779,538,505.81	1,871,605,306.67	-4.92%	1,598,127,593.35
归属于上市公司股东的净资产	1,011,026,884.05	944,959,029.61	6.99%	860,673,663.08

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	301,448,049.05	130,515,295.32	167,517,120.07	227,633,306.82
归属于上市公司股东的净利润	56,461,152.33	17,539,536.30	4,309,125.20	-12,012,401.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	55,447,463.56	16,578,453.46	4,892,707.82	-14,674,857.57
经营活动产生的现金流量净额	30,088,092.89	39,966,665.28	16,725,183.25	139,197,363.65

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,820	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	25,989	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
陈东	境内自然人	21.54%	119,365,082	89,523,811	质押	118,940,000	
广讯有限公司	境外法人	15.16%	84,000,000				
朱永福	境内自然人	12.49%	69,200,000	51,900,000	质押	69,200,000	
汪敏	境内自然人	1.70%	9,422,526	7,066,894	质押	7,972,526	
章浩	境内自然人	0.63%	3,500,000				
姜腊秀	境内自然人	0.61%	3,372,400				
王宏涛	境内自然人	0.56%	3,091,672				
浙江比特资产	其他	0.55%	3,042,100				

管理有限公司 - 比特三号私 募证券投资基金						
万博	境内自然人	0.53%	2,914,902			
赵宗阳	境内自然人	0.42%	2,308,400			
上述股东关联关系或一致行动的说明	陈东与汪敏系夫妻关系，属于一致行动人。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	章浩通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3,500,000 股，姜腊秀通过爱建证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司 1,500,000 股，王宏涛通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3,090,672 股，浙江比特资产管理有限公司 - 比特三号私募证券投资基金通过中国中金财富证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3,042,100 股，万博通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 2,914,902 股，赵宗阳通过联储证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司 2,308,400 股。					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司的主营业务未发生重大变化，面对经济下行压力加大、行业竞争加剧、国内外风险挑战明显上升的复杂局面，根据国家政策导向及市场需求变化，公司持续推进结构优化、转型升级，坚持以智能制造和节能环保产业为核心，立

足钣金、装备、运营三大业务板块的发展战略，着力于提质增效、降本控险，强化创新驱动和管理对标提升，创造新的业绩增长点，确保公司持续稳定发展。

报告期内，公司营业收入8.27亿元，同比增长2.48%，归属于上市公司股东的净利润6,629.74万元，同比下降29.70%。公司各板块业务发展较为平稳，利润同比有所下降，主要系本期公司研发投入和借款利息增加，以及计提商誉减值所致。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
设备配件	377,755,052.67	91,967,578.36	24.35%	-6.56%	14.65%	4.51%
湿化学设备	139,295,446.95	32,280,096.11	23.17%	29.26%	-13.17%	-11.33%
锅炉配套设备	92,168,301.68	55,146,866.92	59.83%	-6.49%	-10.67%	-2.80%
监测设备	72,686,689.52	22,462,702.28	30.90%	8.49%	-23.14%	-12.72%
灵活性调峰技术服务收入	125,733,838.90	68,323,125.12	54.34%	-0.26%	-6.52%	-3.64%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

报告期内，公司营业收入8.27亿元，同比增长2.48%，归属于上市公司股东的净利润6,629.74万元，同比下降29.70%。公司各板块业务发展较为平稳，利润同比有所下降，主要系本期公司研发投入和借款利息增加，以及计提商誉减值所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司自2019年1月1日起执行财政部于2017年修订的《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》《企业会计准则第23号—金融资产转移》《企业会计准则第24号—套期会计》和《企业会计准则第37号—金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”）。详见第十二节财务报告五、27.重要会计政策及会计估计变更。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期新纳入合并范围的子公司、结构化主体或其他方式形成控制权的经营实体

名称	取得方式
南京友智慧网电力科技有限公司	设立